EDITAL N°65, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL 16/2021/IFPR

O Reitor do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná – IFPR, no uso da
competência que lhe confere o Decreto da Presidência da República de 4 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 235, no dia 5 de dezembro de 2019, seção 2, página 1, com
fundamento no item 6.9 do Edital 16/2021/IFPR, e na Resolução CONSUP/IFPR nº 04, de 05 de março
de 2021, torna público o Edital com a quantidade de vagas remanescentes do Edital 16/2021/IFPR.

1. As vagas remanescentes são as que constam no Anexo I deste Edital, oriundas dos servidores
que retornaram dos afastamentos e calculadas proporcionalmente por Campus, conforme
descrito no item 6.9 do Edital nº 16/2021/IFPR, podendo ser disponibilizadas de acordo a ordem
de classificação, publicada no Edital nº 64/2021/IFPR, e o disposto nos itens 6.1 a 6.8 Edital nº
16/2021.

Curitiba, 12 de agosto de 2021.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por ODACIR ANTONIO ZANATTA, Reitor, em 12/08/2021,
às 19:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1337168 e o código CRC 3162FDD3.

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS PARA AFASTAMENTO POR UNIDADE DE LOTAÇÃO - PROFESSOR EBTT

CAMPUS LOTADOS AFASTADOS

QUANTIDADE
DE

SUBSTITUTOS
CONTRATADOS

QUANTIDADE
PERMITIDA PARA

SUBSTITUTO
(20%)

SALDO
DISPONÍVEL

PARA
SUBSTITUTOS

QUANTIDADE
UTILIZADA PARA

O
AFASTAMENTO

INTEGRAL (15%)

SALDO

DISPONÍVEL
PARA

AFASTAMENTO
INTEGRAL

VAGAS
PUBLICADAS
NO EDITAL

16/2021

VAGAS

REMANESCENTES

TOTAL
DE

VAGAS

ASSIS
CHATEAUBRIAND

54 5 5 10,8 5,8 8,10 3,10 2 1 3

 CURITIBA 205 20 14 41 27 30,75 10,75 7 3 10

 PALMAS 135 11 18 27 9 20,25 9,25 6 3 9

Conforme item 6.9 do Edital nº 16/2021/IFPR, a quantidade de vagas remanescentes, informada pela PROGEPE, oriundas dos servidores que retornaram dos afastamentos, poderá
ser disponibilizada aos servidores que  foram classificados, conforme a ordem de classificação e o disposto nos itens 6.1 a 6.8 do Edital nº 16/2021.

Referência: Proces so nº 23411.004117/2021-69 SEI nº 1337168

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | REITORIA-REITORIA
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/08/2021

Edital 65 (1337168)         SEI 23411.004117/2021-69 / pg. 1

	Edital 65 (1337168)